3

Дело № 05-0312/43/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 сентября 2020 года

        г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Службы государственного строительного надзора Республики Крым в отношении должностного лица – генерального директора наименование организации Дмитриева Анатолия Викторовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

дата временно исполняющим обязанности заведующим отделом строительного надзора № 4 Управления государственного строительного надзора фио, главным консультантом отдела строительного надзора № 1 Управления государственного строительного надзора фио в отношении юридического лица - наименование организации была проведена проверка в ходе которой в отношении генерального директора наименование организации Дмитриева Анатолия Викторовича был составлен протокол об административном правонарушении №*** по тем основаниям, что Дмитриев А.В., являясь генеральным директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, в нарушение ст. 19.7 КоАП РФ, в срок до дата, не предоставил сведения, необходимые для целей и задач проверки объекта капитального строительства «Строительство рекреационно-оздоровительного центра с апартаментами и паркингом по адрес, в адрес».

В судебное заседание Дмитриев А.В., не явился. О дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении должностного лица, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях генерального директора наименование организации Дмитриева А.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.

Объектом правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ являются общественные отношения в сфере государственного и муниципального управления.

Объективная сторона правонарушения выражается в нарушении установленной законом обязанности по предоставлению информации. Это нарушение может заключаться: собственно в непредставлении информации; в представлении информации с нарушением установленных сроков; в представлении неполной информации; в представлении искаженной (недостоверной) информации.

Судом установлено, что согласно Распоряжения заместителя начальника Службы государственного строительного надзора адрес фио от дата №438-и было назначено проведение проверки в отношении объекта капитального строительства «Строительство рекреационно-оздоровительного центра с апартаментами и паркингом по адрес в адрес» застройщика наименование организации с дата по дата, для чего юридическому лицу было необходимо предоставить следующие документы: проектную документацию объекта, согласно реестра; исполнительную документацию по объекту; акты скрытых работ, подписанные представителями строительно-монтажной организации, технического надзора и проектной организации; паспорт и сертификаты на используемые материалы и изделия; комплексные журналы работ, акты об устранении ранее выявленных нарушений.

Указанное Распоряжение было получено генеральным директором   наименование организации Дмитриевым А.В. дата, что подтверждается личной подписью в уведомлении о проведении проверки при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства от дата № ***.

Вместе с тем, указанные в Распоряжении документы, в установленный в Распоряжении срок, генеральным директором   наименование организации Дмитриевым А.В. предоставлены не были.

При таких обстоятельствах в действиях должностного лица – генерального директора наименование организации Дмитриева А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая, что согласно представленным материалам дела Дмитриев А.В. ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, последствия, перечисленные в ч.2 ст.3.4 КоАП РФ отсутствуют, суд пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в  нижем пределе санкции ст. 19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

 Генерального директора наименование организации Дмитриева Анатолия Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление составлено 10 сентября 2020 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич